

KẾ HOẠCH

Tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về công tác tôn giáo

Thực hiện Kế hoạch số 192-KH/HNDTW ngày 17/01/2017 của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về công tác tôn giáo (sau đây gọi tắt là *Nghị quyết số 25*).

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá việc phổ biến, quán triệt, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 25 của các cấp Hội Nông dân. Những kết quả đạt được, ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong việc thực hiện. Từ đó đề ra nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục thực hiện công tác tôn giáo gắn với Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng, góp phần xây dựng, củng cố, tăng cường phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết dân tộc.

2. Đề cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Hội Nông dân và cán bộ, đảng viên trong hệ thống Hội; đồng thời tạo sự chuyển biến về nhận thức về thực hiện Nghị quyết số 25.

3. Trên cơ sở kế thừa báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25 và kết quả 5 năm (2012 -2016) thực hiện Chương trình phối hợp giữa Hội Nông dân tỉnh và Ban Tôn giáo để tổ chức tổng kết từ các cấp Hội cơ sở đến tỉnh Hội.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Kết quả việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 25

- Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, xây dựng kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 25. Đánh giá chuyển biến nhận thức về tôn giáo của cán bộ, hội viên nông dân các cấp; làm rõ ưu, khuyết điểm, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm và giải pháp khắc phục khuyết điểm, yếu kém.

- Kiểm điểm việc thực hiện các quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp và tổ chức thực hiện của Nghị quyết số 25. Đánh giá kết quả đạt được, những hạn chế, yếu kém và rút ra bài học kinh nghiệm.

- Sự phối hợp của Hội Nông dân các cấp với các ngành trong việc triển khai thực hiện Nghị Quyết số 25.

2. Xây dựng nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục thực hiện Nghị Quyết số 25

Gồm các nội dung: Tuyên truyền, vận động hội viên nông dân là các tín đồ tôn giáo, vận động chức sắc tham gia giải quyết các vụ việc tôn giáo phức tạp; đoàn kết tôn giáo trong khối đại đoàn kết dân tộc, công tác tôn giáo gắn với công tác dân tộc, quốc phòng, an ninh; xây dựng đội ngũ nòng cốt; xây dựng cơ sở chính trị và phát triển hội viên, đảng viên là tín đồ các tôn giáo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa

Trong tháng 2, chỉ đạo các cấp Hội cơ sở tổ chức tổng kết, đồng thời tổ chức tổng kết cấp huyện, hoàn thiện báo cáo theo nội dung chỉ đạo tại Công văn số 38-CV/HNDT ngày 09/02/2017 của Hội Nông dân tỉnh về việc báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 12/3/2003, gửi về Hội Nông dân tỉnh để tổng hợp trước ngày 01/3/2017.

2. Hội Nông dân tỉnh

Trong tháng 3, tổ chức tổng kết, hoàn thiện báo cáo kèm theo hệ thống bảng biểu, phụ lục gửi về Trung ương Hội.

Trên đây là kế hoạch tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về công tác tôn giáo của Hội Nông dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban DT, TG, QP, AN - TWHND;
- Ban TG tỉnh;
- Thường trực HNNDT;
- HND các Huyện, thị, thành;
- Các Ban, VP;
- Lưu VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Lê Hữu Thiện